1

2

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16.05.2017 № 859
Валдай

Об утверждении Порядка оценки эффективности
налоговых льгот и их предоставления

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности налоговых льгот Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности налоговых льгот и  их предоставления (далее – Порядок).
2.Обеспечить работы по проведению ежегодной оценки эффективности налоговых льгот в соответствии с утвержденным Порядком.
3. Назначить ответственным за проведение оценки эффективности налоговых льгот председателя комитета финансов Администрации Валдайского муниципального района.
4. Контроль  за выполнением    постановления   возложить  на  первого заместителя Главы администрации муниципального района.
5. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению Администрации
муниципального района
от 16.05.2017  № 859

ПОРЯДОК
оценки эффективности налоговых льгот и их предоставления

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки эффективности налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков (далее - налоговые льготы), последовательность действий при проведении оценки, состав исполнителей, требования к результатам указанной оценки, а также условия их предоставления.
1.2. Оценка эффективности осуществляется в отношении налоговых льгот по местным налогам, предоставляемых по решению Совета депутатов Валдайского городского поселения Новгородской области.
1.3. Оценка эффективности налоговых льгот не проводится в отношении:
организаций, реализующих инвестиционные проекты, одобренные в установленном порядке Администрацией Валдайского муниципального района и соответствующие требованиям, установленным Правилами расчета момента достижения полной окупаемости вложенных средств, расчетного срока окупаемости и определения иных особенностей применения льгот для организаций, осуществляющих инвестиционные проекты в Новгородской области, утвержденными постановлением Новгородской областной Думы от 29.01.1997 N 500-ОД;
учреждений, учредителями которых являются органы государственной власти и местного самоуправления;
физических лиц.
1.4. Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях анализа результативности предоставленных и (или) планируемых к предоставлению льгот и направлена на обеспечение оптимального выбора объектов для предоставления налоговых льгот с сохранением принципов:
создания необходимых экономических условий для развития инвестиционной деятельности на территории Валдайского городского поселения;
снижения недоимки в бюджет Валдайского городского поселения по конкретному виду налога, образовавшейся на конец отчетного финансового года, к началу отчетного финансового года.

2. Основные понятия
Оценка эффективности налоговых льгот - процедура сопоставления результатов предоставления налоговых льгот и результатов хозяйственной деятельности организаций с использованием показателей бюджетной и социально-экономической эффективности.
Бюджетная эффективность налоговых льгот - соотношение сумм выпадающих доходов по местным налогам в связи с предоставлением налоговых льгот и сумм поступлений по местным налогам в бюджет Валдайского городского поселения.
Социально-экономическая эффективность налоговых льгот - соотношение сумм положительных баллов по показателям хозяйственной деятельности получателей налоговых льгот с количеством таких показателей.

3. Оценка эффективности налоговых льгот
3.1. Для оценки эффективности налоговых льгот структурные подразделения Администрации Валдайского муниципального района, осуществляющие функции по координации и регулированию деятельности в соответствующих отраслях (далее - структурные подразделения), до 15 июля текущего года представляют в комитет финансов Администрации Валдайского муниципального района (далее - комитет финансов):
сведения по льготным категориям в разрезе налогоплательщиков и представляют их в комитет финансов по форме согласно приложению  к  Порядку;
предложения об установлении на территории Валдайского городского поселения налоговых льгот;
[bookmark: P69]3.2. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется комитетом финансов в соответствии с методикой расчета оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.
3.3. Результаты оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, а также предложения об отмене налоговых льгот конкретным категориям налогоплательщиков, подготовленные на базе расчетов бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных налоговых льгот, отражаются в сводной информации, которую готовит комитет финансов до 1 сентября текущего года для дальнейшего рассмотрения на заседании Совета депутатов городского поселения и принятия решения о необходимости внесения изменений в муниципальные правовые акты Совета депутатов поселения с целью предоставления (отмены, корректировки) налоговых льгот по местным налогам.

4. Методика расчета оценки эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот
4.1. Оценка бюджетной эффективности осуществляется на основании расчета коэффициента бюджетной эффективности налоговых льгот (К).
4.2.Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот рассчитывается по формуле:
К = ПБ/ОМН*100%, где:
К - коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот за отчетный (планируемый) период;
ПБ - сумма потерь бюджета Валдайского городского поселения от предоставления налоговых льгот за отчетный (планируемый) период;
ОМН - сумма местных налогов, поступивших в бюджет Валдайского городского поселения  за отчетный (планируемый) период.
4.3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности предоставленных налоговых льгот меньше или равно 5%.
4.4. Оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот осуществляется на основании динамики показателей (приложение   к  Порядку) и оценивается в баллах:
положительная динамика по показателям  с 1 по 6 - 1 балл за каждый,
отрицательная динамика по показателям с 1 по 6 - 0 баллов за каждый.
Коэффициент социально-экономической эффективности предоставленных налоговых льгот категории налогоплательщиков рассчитывается по формуле:
Кэ = Кр/Ко, где:
Кэ - коэффициент социально-экономической эффективности;
Кр - сумма баллов;
Ко - общее количество показателей.
Налоговые льготы имеют положительную социально-экономическую эффективность, если значение коэффициента социально-экономической эффективности предоставленных категории налогоплательщиков налоговых льгот превышает 0,5 (Кэ > 0,5).

____________________________

Приложение
к Порядку оценки эффективности
налоговых льгот и их предоставления

[bookmark: P123]СВЕДЕНИЯ
для расчета социально-экономической эффективности
предоставленных налоговых льгот за 20__ год

Ответственное лицо (исполнитель) ________________________ _________________
                                                                                 (ФИО)                          (телефон)

ПОКАЗАТЕЛИ
социально-экономической эффективности налоговых льгот

	Наименование организаций

	Виды деятельности

	Услуги (работы), которые оказываются за плату

	Кадастровый номер земельного участка

	Кадастровая стоимость земельного участка, руб.

	Площадь земельного участка, кв.м.

	№ п/п
	Показатели
	Отчетный период <*>
	Базовый период
<**>
	Темп роста (снижения), %

	1.
	Численность работников списочного состава, чел.

	2.
	Фонд заработной платы, начисленной работникам списочного состава, руб.

	3.
	Среднемесячная заработная плата работников списочного состава
и внешних совместителей
(стр. 2/стр. 1/количество месяцев), руб.

	4.
	Стоимость основных средств на конец отчетного периода (строка 120 бухгалтерского баланса), тыс.руб.

	5.
	Сумма доходов, полученных от оказания платных услуг (выполнения работ), тыс. руб.

	6.
	Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами (работами) организации, в том числе платными

--------------------------------
[bookmark: P205]<*> Анализируемый период (отчетный год).
[bookmark: P206]<**> Аналогичный период прошлого года.

[bookmark: P270]
Приложение 1
к Сведениям

РЕЕСТР
ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ
по земельному налогу с организаций
 на территории Валдайского городского поселения

	№ п/п
	Наименование организации
	Площадь земельного участка
	Кадастровая стоимость
на ________ год
	Максимальная налоговая ставка, %
	Действующая налоговая ставка, %
	Сумма выпадающего дохода

_______________________________

Приложение 2
к  Сведениям

[bookmark: P325]РАСЧЕТ ДОЛИ ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НА КОТОРОМ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ РЕАЛИЗАЦИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

	11.
	Площадь земельного участка, используемая под инвестиционный проект (кв. м)
	из инвестиционного проекта

	22.
	Общая площадь земельного участка (кв. м)
	из инвестиционного проекта

	33.
	Доля площади земельного участка, используемого под инвестиционный проект
	стр. 1 / стр. 2

______________________________